⁴ Éd. de Brunswick : et id genus, al[ia] alter fieri nihil horum possit.

⁵ L'électeur palatin *Frédéric II*, surnommé le Sage, qui avait succédé à *Louis V*, le Pacifique, mort le 26 mars 1544. — *Joachim II*, électeur de Brandebourg.

⁶ C'est-à-dire, le *pious* et le *pontificius*, les Protestants et les Catholiques. Sur l'accueil fait par ces derniers au recès de Spire, Sleidan, II, 349, s'ex-

Accedit *Brunsvissensis causa*, quam urgebat *Cæsar*, quòd n[on] debeat Ducatus ab alio quàm à pulso possideri⁷, etiam si grave sit peccatum, imò ubi gravius esset : hoc e[ss]e⁸ *Cæsar*is, cujus autoritas imminuitur, si fundus optimus, maximus, a *Protestantibus* occupetur. Hinc factum est ut offensi abierint *Saxo* et *Landgravius*⁹, et alii non minùs ægrè ferant. Et quæ jam fuerant oblata, cum addita conditione fuerint, nunc stant¹⁰.

*Tu ad Bucerum et senatorem Sturmium*¹¹ *litteras communes scribes, ut curent*, per quos poterunt tam principes quàm urbes, scribi pro piis, et ad Joannem Sturmium et doctorem Huldri-

prime comme il suit : « Decretum hoc minimè laudabant *pontificii*, totisque viribus impugnabant : sed quum Coloniensis et Monasteriensis episcopi starent à *protestantibus*, Clivensis etiam et Badensis arbitrio *Cæsar*is omnia permetterent,... illi, bona sui parte deminuti, non se quidem assentiri, sed neque *Cæsari* modum in eo præscribere, nec ipsius derogare potestati, sed tolerare velle dicunt. »

⁷ *Henri de Brunswick* siégeait alors à la diète de Spire, ainsi que les princes qui l'avaient chassé de son duché en 1542 (Cf. l'Index du t. VIII. — Sleidan, II, 331, 332, 338-43).

⁸ Sur la droite du manuscrit, quelques mots sont entamés.

⁹ Il ne paraît pas que les princes protestants se soient vivement opposés au projet de l'Empereur, de mettre sous séquestre le duché de Brunswick, et d'en confier l'administration à l'un des quatre princes suivants : Frédéric II, Joachim II, Maurice de Saxe, Guillaume de Clèves. — Sleidan, II, 350, ne mentionne nullement l'offense que *l'électeur de Saxe* aurait ressentie*, et il affirme que *le landgrave de Hesse* se retira très content des paroles flatteuses que l'Empereur lui avait dites en le congédiant.

¹⁰ Après avoir, à *Spire*, voté sans condition les subsides demandés, les Protestants obtinrent quelques concessions de l'Empereur : la suspension des procès qui leur étaient intentés par devant la Chambre impériale; la promesse d'élire plus tard les membres de celle-ci sans avoir égard à leur religion; le libre emploi des biens d'Église, etc. Sleidan, p. 350, ajoute ce détail : « *Auxilia belli Gallici civitates* initio recusabant, propter mercaturam et commeatum : sed cum *principes* assensissent,... subscripserunt et ipse, quantumvis invitæ, præsertim hæ quæ sunt *Galliæ* viciniore. *Luneburgenses* et *Vuirtembergici legati* recusabant etiam; sed admoniti privatim sunt et verbis castigati, ne reliquorum voluntatem soli tardarent. » (Cf. aussi les Papiers d'État de Granvelle, III, 21-25.)